
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• PORTARIAS Nº 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188/2022.

• Decreto Financeiro n 5.008, 02-03-2022 Credto Adicional Suplementar.

• RGF 3º QUADRIMESTRE - CONSOLIDADO.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2D2B5FC7320A0DABB89DC194922E58A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

Portaria

 
 
 
 
 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125        
       E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 

Exonera a SRª. TÁSSIA DE JESUS SANTOS, do 
cargo de COORDENADORA DE AUDITORIA E 
AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS e dá 
outras providências. 

 

   PORTARIA Nº 180, DE 3 DE MARÇO DE 2022. 

  

  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a” 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

 RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a SRª. TÁSSIA DE JESUS SANTOS, portadora da cédula de 
identidade nº. 10073440-59 SSP/Ba e CPF nº 016.846.075-07, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, do cargo comissionado de provimento temporário 
de COORDENADORA DE AUDITORIA E AUTORIZAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS. 

 
Art. 2º. A exonerada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 
08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração 
de Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 
em comissão nos termos da Lei. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 3 de março de 2022. 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F639523CD8C6730FFED81B0F2D419C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 – 
 Telefone:(73) 3537-2125  -  E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 

Exonera o SR. WELLINGTON MATOS PEREIRA, do 
cargo de COORDENADOR DO SETOR DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS E CONSIGNAÇÕES 
e dá outras providências.  
 

PORTARIA Nº 181, DE 3 DE MARÇO DE 2022. 

     

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a” 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar o SR. WELLINGTON MATOS PEREIRA, portador da cédula de 
identidade nº 05.733.106-53 e CPF nº 599.174.405-00, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO – SEGES, do cargo comissionado de provimento 
temporário de COORDENADOR DO SETOR DE PROCESSAMENTO DE DADOS E 
CONSIGNAÇÕES.  
 
Art. 2º. O exonerado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 
08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração 
de Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 
em comissão nos termos da Lei. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 3 de março de 2022. 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F639523CD8C6730FFED81B0F2D419C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 – 
 Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Exonera o SR. VITOR CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
da função de ADMINISTRADOR DO SETOR DE 
ALMOXARIFADO CENTRAL e dá outras 
providências. 

PORTARIA Nº 182, DE 3 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Exonerar o Sr. VITOR CONCEIÇÃO DOS SANTOS, admitido em 

01/03/2018, CPF nº 070.355.745-90, RG nº 1622614380 – SSP/BA, CTPS nº 0416147 

– Série nº 0040-BA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEGES, do 

cargo comissionado de provimento temporário de ADMINISTRADOR DO SETOR 

DE ALMOXARIFADO CENTRAL. 

Art. 2º. O exonerado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 

08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração 

de Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 

em comissão nos termos da Lei. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 3 de março de 2022. 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F639523CD8C6730FFED81B0F2D419C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             
  E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Exonera a SRª. ITATILA SANTOS SOUZA, do 
cargo de ASSISTENTE DE SECRETARIA e dá 
outras providências. 
 

 PORTARIA Nº 183, DE 3 DE MARÇO DE 2022. 

 

  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea 
“a” que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a SRª. ITÁTILA SANTOS SOUZA, portadora da cédula de 
identidade nº. 21167864-36 SSP/BA e CPF nº 076.113.285-65, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E 
LAZER - SEMEC, do cargo comissionado de provimento temporário de 
ASSISTENTE DE SECRETARIA. 
 
Art. 2º. A exonerada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, 
de 08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e 
Declaração de Bens, estando apta à designação para função de confiança ou a 
nomeação para cargo em comissão nos termos da Lei. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA 
BAHIA, em 3 de março de 2022. 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F639523CD8C6730FFED81B0F2D419C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 – 
 Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Nomeia o SR. VITOR CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
para a função de COORDENADOR DO SETOR DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS E 
CONSIGNADOS e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 184, DE 3 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Nomear o Sr. VITOR CONCEIÇÃO DOS SANTOS, admitido em 

01/03/2018, CPF nº 070.355.745-90, RG nº 1622614380 – SSP/BA, CTPS nº 0416147 

– Série nº 0040-BA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEGES, 

para exercer o cargo comissionado de provimento temporário de COORDENADOR 

DO SETOR DE PROCESSAMENTO DE DADOS E CONSIGNADOS.  

Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 

de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 

Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 

comissão nos termos da Lei. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 3 de março de 2022. 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F639523CD8C6730FFED81B0F2D419C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             
  E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Nomear a SRª. MANUELA SANTANA MUNIZ, 
para exercer a função de ASSISTENTE DE 
SECRETARIA e dá outras providências. 
 

 PORTARIA Nº 185, DE 3 DE MARÇO DE 2022. 

 

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea 
“a” que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a SRª. MANUELA SANTANA MUNIZ, portadora da cédula de 
identidade nº. 09.750.180-86 SSP/BA e CPF nº 017.257.045-01, para exercer o cargo 
comissionado de provimento temporário de ASSISTENTE DE SECRETARIA. 
 
Art. 2º. A nomeada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 
08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e 
Declaração de Bens, estando apta à designação para função de confiança ou a 
nomeação para cargo em comissão nos termos da Lei. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA 
BAHIA, em 3 de março de 2022. 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F639523CD8C6730FFED81B0F2D419C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 – 
 Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Nomeia o SR. ARLITO SANTANA DE OLIVEIRA 
JUNIOR, para a função de ASSISTENTE DE 
SECRETARIA e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 186, DE 3 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Nomear o Sr. ARLITO SANTANA DE OLIVEIRA JUNIOR, portador do 

CPF nº 070.355.745-90, RG nº 1622614380 – SSP/BA, CTPS nº 0416147 – Série nº 

0040-BA, para exercer o cargo comissionado de provimento temporário de 

ASSISTENTE DE SECRETARIA.  

Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 

de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 

Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 

comissão nos termos da Lei. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 3 de março de 2022. 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F639523CD8C6730FFED81B0F2D419C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125          
     E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 

Exonera o SR. GUSTAVO DA SILVA BRANDÃO, do 
cargo de ASSISTENTE DE SECRETARIA e dá outras 
providências. 

                    PORTARIA Nº 187, DE 3 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso IX, Art. 91, inciso II, alínea “a” 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonera o SR. GUSTAVO DA SILVA BRANDÃO, portador da cédula de 
identidade nº 15337409-84 SSP/BA e CPF nº 055.213.625-50, CTPS nº 1017816, 
SÉRIE nº 0040, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER - SEMEC, do cargo comissionado de provimento temporário de 
ASSISTENTE DE SECRETARIA. 

 
Art. 2º. O exonerado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 
08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração 
de Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 
em comissão nos termos da Lei. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 3 de março de 2022. 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F639523CD8C6730FFED81B0F2D419C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             
  E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Designa a SRª. ANDRELINA JESUS BAHIA 
GRIMALDI, para exercer a função de 
SECRETÁRIA ESCOLAR e dá outras 
providências. 

 PORTARIA Nº 188, DE 3 DE MARÇO DE 2022. 

 

  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea 
“a” que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar a SRª. ANDRELINA JESUS BAHIA GRIMALDI, admitida em 
17/10/1991, portadora da cédula de RG nº. 04083581 22 SSP/BA e CPF nº 
572.330.125-04, CTPS nº 46235, SÉRIE nº 00033, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEMEC, para 
exercer a função de SECRETÁRIA ESCOLAR. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA 
BAHIA, em 3 de março de 2022. 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F639523CD8C6730FFED81B0F2D419C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C2990BD191964D118A1BC3124BDEA4F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - CONSOLIDADO

JANEIRO A DEZEMBRO - 3º QUADRIMESTRE/2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

Até o 3º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021
DÍVIDA CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC(I) 57.422.524,08 57.102.786,56 56.775.143,92 56.447.501,28

  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Contratual 57.394.362,29 57.074.624,77 56.746.982,13 56.419.339,49

      Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

          Interna 0,00 0,00 0,00 0,00

          Externa 0,00 0,00 0,00 0,00

      Restruturação da Dívida de Estados e Municipios 0,00 0,00 0,00 0,00

      Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

          Interna 0,00 0,00 0,00 0,00

          Externa 0,00 0,00 0,00 0,00

      Parcelamento de Renegociação de dividas 57.175.319,07 56.879.931,27 56.576.638,35 56.273.345,43

          De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

          De Contribuições Previdenciárias 57.175.319,07 56.879.931,27 56.576.638,35 56.273.345,43

          De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

          Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

          Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Dividas Contratuais 219.043,22 194.693,50 170.343,78 145.994,06

  Precatórios posteriores à 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos 28.161,79 28.161,79 28.161,79 28.161,79

  Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES(II)¹ 1.543.426,65 5.867.550,98 8.819.661,08 10.127.918,32

  Disponibilidade de Caixa 1.543.426,65 5.867.550,98 8.819.661,08 10.127.918,32

      Disponibilidade de Caixa Bruta 1.902.512,44 5.887.550,98 8.819.661,08 10.127.918,32

      (-) Restos a Pagar Processados 359.085,79 20.000,00 0,00 0,00

  Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III)=(I - II) 55.879.097,43 51.235.235,58 47.955.482,84 46.319.582,96

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 60.969.709,99 63.467.927,40 65.996.579,78 72.154.035,89

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (ART. 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES D 60.969.709,99 63.467.927,40 65.996.579,78 72.154.035,89

%da DC sobre a RCL(I/RCL) 94,18 89,97 86,03 78,23

%da DCL sobre a RCL(III/RCL) 91,65 80,73 72,66 64,20

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: 120.00%

PRECATÓRIOS ANTERIORES À 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES À 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 0,00 0,00 0,00 0,00
RP NÃO-PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC Até o 3º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO

86.584.843,07

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): 108.00% 77.926.358,76

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00

ADMILSON JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR
Secretário de Finanças
CPF nº 009.172.055-96

Econtap-Empresa de Contabilidade Publica S. Simple
Assessoria Contábil

CNPJ:00.317.633/0001-28

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: 
Nota:
¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar
Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC.
Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

73.163.651,99

65.847.286,79
76.161.512,88
68.545.361,59

79.195.895,74
71.276.306,17

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C2990BD191964D118A1BC3124BDEA4F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE
R$ 1,00

Até o 3ºQuad
rimestre

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES - CONSOLIDADO

JANEIRO A DEZEMBRO - 3º QUADRIMESTRE/2021

0,00 0,00 0,000,00AOS ESTADOS (I)

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Externas

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Internas

0,00 0,00 0,000,00AOS MUNICIPIOS (II)

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Externas

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Internas

0,00 0,00 0,000,00AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Externas

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Internas

0,00 0,00 0,000,00POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

0,00 0,00 0,000,00TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

63.467.927,40 65.996.579,78 72.154.035,8960.969.709,99RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

0,00 0,00 0,000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (art.
166-A, § 1º,  da CF)  (VII)

63.467.927,40 65.996.579,78 72.154.035,8960.969.709,99RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

0,00 0,00 0,000,00% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

13.962.944,03 14.519.247,55 15.873.887,9013.413.336,20LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%

12.566.649,63 13.067.322,80 14.286.499,1112.072.002,58LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,80%

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE

Até o 3º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

CONTRAGARANTIAS  RECEBIDAS
2021

DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE:
Nota: ¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00 CNPJ:00.317.633/0001-28

Assessoria Contábil
ontap-Empresa de Contabilidade Publica S. SimpADMILSON JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR

Secretário de Finanças
CPF nº 009.172.055-96

Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

MEDIDAS CORRETIVAS:

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C2990BD191964D118A1BC3124BDEA4F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - CONSOLIDADO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

R$ 1,00

Quadrimestre
No

de Referência de Referência
Quadrimestre

Até o

JANEIRO A DEZEMBRO - 3º QUADRIMESTRE/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA - 

(a)

Mobiliária 0,00 0,00
  Interna 0,00 0,00
  Externa 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00
  Interna 0,00 0,00
      Empréstimos 0,00 0,00
      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
      Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00
      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00
      Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) 0,00 0,00
  Externa 0,00 0,00
      Empréstimos 0,00 0,00
      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
      Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00
      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00
      Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) 0,00 0,00

72.154.035,89RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) -

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) -

72.154.035,89RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) -

0,00OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00

0,00TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) 0,00

11.544.645,74LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS

16,00

10.390.181,17LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 14,40

0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00

5.050.782,51LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

Quadrimestre
No

de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00

  Tributos 0,00 0,00

  Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

  FGTS 0,00 0,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00 CNPJ:00.317.633/0001-28

Assessoria Contábil
ontap-Empresa de Contabilidade Publica S. SimpADMILSON JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR

Secretário de Finanças
CPF nº 009.172.055-96

Notas: ¹ Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instraução de Pleitos, serão consideradas no cálculo 
FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

do limite as operações que pressupõem ingresso financeiro.

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE
A RCL AJUSTADA

TOTAL (III) 0,00 0,00

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C2990BD191964D118A1BC3124BDEA4F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

R
G

F 
- A

N
EX

O
 5

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 In

ci
so

 II
I, 

al
ín

ea
 "a

")

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

 

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

 D
A

S 
D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E 
D

E 
C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
 - 

C
O

N
SO

LI
D

A
D

O

R
$ 

1,
00

ID
EN

TI
FI

C
AÇ

ÃO
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E

O
BR

IG
AÇ

Õ
ES

 F
IN

AN
C

EI
R

AS

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
IB

IR
A

TA
IA

 - 
PO

D
ER

 E
XE

C
U

TI
VO

JA
N

EI
R

O
 A

 D
EZ

EM
BR

O
 - 

3º
 Q

U
AD

R
IM

ES
TR

E/
20

21

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
IQ

U
ID

A 
( A

N
TE

S
D

A 
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e

N
ão

 P
ag

os
D

e
Ex

er
cí

ci
os

An
te

rio
re

s

D
o 

Ex
er

cí
ci

o

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s
An

te
rio

re
s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

EM
PE

N
H

AD
O

S 
E

N
ÃO

 L
IQ

U
ID

AD
O

S
D

O
 E

XE
R

C
ÍC

IO

EM
PE

N
H

O
S 

N
ÃO

LI
Q

U
ID

AD
O

S
C

AN
C

EL
AD

O
S 

(N
ÃO

IN
SC

R
IT

O
S 

PO
R

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A)

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A
VE

R
IF

IC
AD

A 
N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

PÚ
BL

IC
O

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
IQ

U
ID

A 
( A

PÓ
S 

A
I N

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

 R
ES

TO
S

A 
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
)

(i)
= 

(g
 - 

h 
)

(g
)=

(a
-(b

+c
+d

+e
) -

 f 
)

(h
)

D
E 

C
AI

XA
 B

R
U

TA

4.
07

5.
84

4,
61

0,
00

11
2.

19
3,

06
0,

00
0 ,

00
3.

96
3.

65
1,

55
58

6,
93

38
.0

46
,9

4
R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ár

io
s

0,
00

3.
96

3.
06

4,
62

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
Vi

nc
ul

ad
os

0,
00

0,
00

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(II
)

6.
05

2.
07

3,
71

0,
00

23
.1

28
,2

1
0,

00
0,

00
 6

.0
28

.9
45

,5
0

0,
00

61
3.

19
6,

13
0,

00
 6

.0
28

.9
45

,5
0

50
.4

23
,8

1
0,

00
10

.5
62

,9
4

0,
00

0,
00

39
.8

60
,8

7
0,

00
9.

87
7 ,

39
R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

a 
de

 Im
po

st
os

 - 
Ed

uc
aç

ão
0,

00
39

.8
60

,8
7

1.
35

4.
78

6,
42

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
35

4.
78

6,
42

0 ,
00

24
4.

05
0,

40
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
o 

FU
N

D
EB

0,
00

1.
35

4.
78

6,
42

1.
11

0.
77

3,
30

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
11

0.
77

3,
30

0 ,
00

1.
44

5,
95

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

0,
00

1.
11

0.
77

3,
30

88
.4

51
,9

0
0,

00
12

.5
65

,2
7

0,
00

0,
00

75
.8

86
,6

3
0 ,

00
40

.8
88

,7
9

R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 Im

po
st

os
 - 

Sa
úd

e
0,

00
75

.8
86

,6
3

1.
91

8.
22

1,
55

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
91

8.
22

1,
55

0 ,
00

30
1.

64
5,

68
O

ut
ro

s 
R

ec
ur

so
s 

Vi
nc

ul
ad

os
 à

 S
aú

de
0,

00
1.

91
8.

22
1,

55

10
6.

87
2,

30
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
10

6.
87

2,
30

0 ,
00

5.
23

0,
38

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l
0,

00
10

6.
87

2,
30

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- P

la
no

 F
in

an
ce

iro
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o 

e 
à 

Sa
úd

e)
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
At

iv
os

0,
00

0,
00

 1
.4

22
.5

44
,4

3 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
 1

.4
22

.5
44

,4
3 

0,
00

10
.0

57
,5

4
O

ut
ro

s 
R

ec
ur

so
s 

Vi
nc

ul
ad

os
0,

00
 1

.4
22

.5
44

,4
3 

TO
TA

L 
(II

I) 
= 

(I 
+ 

II)
10

.1
27

.9
18

,3
2

0,
00

13
5.

32
1,

27
0,

00
0,

00
 9

.9
92

.5
97

,0
5 

58
6,

93
65

1.
24

3,
07

0,
00

 9
.9

92
.0

10
,1

2 

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

 N
ÃO

 V
IN

C
U

LA
D

O
S 

(I)
4.

07
5.

84
4,

61
0,

00
11

2.
19

3,
06

0,
00

0 ,
00

3.
96

3.
65

1,
55

58
6,

93
38

.0
46

,9
4

0,
00

3.
96

3.
06

4,
62

FO
N

TE
:

AN
A 

C
LÉ

IA
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

LE
AL

PR
EF

EI
TA

 M
U

N
IC

IP
AL

C
PF

 n
º 6

55
.1

48
.8

25
-0

0
C

N
PJ

:0
0.

31
7.

63
3/

00
01

-2
8

As
se

ss
or

ia
 C

on
tá

bi
l

Ec
on

ta
p-

Em
pr

es
a 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
e 

Pu
bl

ic
a 

S.
 S

im
pl

e
AD

M
IL

SO
N

 J
O

AQ
U

IM
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

JU
N

IO
R

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
n ç

as
C

PF
 n

º 0
09

.1
72

.0
55

-9
6

Pá
gi

na
 1

 d
e 

1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C2990BD191964D118A1BC3124BDEA4F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

FISCALORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA - 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 72.154.035,89

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 72.154.035,89

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Despesa com Pessoal

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Divida Consolidada Líquida 64,20

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antececipação da Receita 7,00

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Valor Total

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00 CNPJ:00.317.633/0001-28

Assessoria Contábil
ADMILSON JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR Econtap-Empresa de Contabilidade Publica Simple

Secretário de Finanças
CPF nº 009.172.055-96

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIASISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA,UNIDADE RESPONSÁVEL:

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 54,00%
Limite Prudencial (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

54,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 48,60

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C2990BD191964D118A1BC3124BDEA4F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

Decreto

02/03/2022

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 780.400,00( Setecentos
e Oitenta Mil Quatrocentos Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

Decreto Nº 5.008

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1194.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.400,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.400,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 71.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 130.400,00

02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 60.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 3.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 225.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 333.000,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 24.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

Página 1 de 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2D2B5FC7320A0DABB89DC194922E58A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00FUNDEB 400219000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2059 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 462.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 47.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 121.000,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 8.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS0228000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 25.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 44.000,00

Total da Unidade  R$ 44.000,00

780.400,00Valor Total Suplementado R$

Página 2 de 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2D2B5FC7320A0DABB89DC194922E58A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 780.400,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1006 CONSTRUÇÃO DE CAIS, PONTES E PONTILHÕES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 121.400,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo0242000

Total do Projeto / Atividade R$ 121.400,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 130.400,00

02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2083 MANUTENÇÃO DAS LIGAS ESPORTIVAS DESTA CIDADE

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 135.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

Total da Unidade  R$ 135.000,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 35.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Página 3 de 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2D2B5FC7320A0DABB89DC194922E58A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 125.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00FUNDEB 400219000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INCLUSIVA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 13.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2059 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO

4.4.9.0.61.00.00 AQUISIÇAO DE IMOVEIS 2.000,00Receitas de Impostos - Educação 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 327.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1005 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 4.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 27.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00

2041 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 121.000,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Fundo Estadual Assis. Soc. - FEAS0228000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

Página 4 de 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2D2B5FC7320A0DABB89DC194922E58A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000975 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 6

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

1012 IMPLANTAÇÃO/ADEQUAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 4.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2038 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2062 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO  MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 44.000,00

780.400,00Valor Total Anulado R$

  

 

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 02 de março de 2022

Página 5 de 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2D2B5FC7320A0DABB89DC194922E58A


		2022-03-03T13:39:51-0300




